1/2

EDITAL Nº 8/2026

FERNANDO PAULO FERREIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DE

XIRA

FAZ SABER, em cumprimento do disposto no nº 1, do artigo 56º, do Anexo I, da Lei nº

75/2013, de 12 de setembro, na redação atual, a qual aprova e estabelece o Regime

Jurídico das Autarquias Locais, que a Câmara Municipal de Vila Franca de Xira, na sua

reunião extraordinária e pública de 7 de janeiro de 2026, aprovou as seguintes

deliberações relativas aos assuntos incluídos na respetiva ordem do dia:

1. Contratação de serviços para a época natalícia 2025 – Autorização de adjudicação e

aprovação das minutas dos contratos – Ratificada;

2. Contratação de serviços para a época natalícia 2025 – Lote 1 – Caducidade da

adjudicação ao concorrente classificado em primeiro lugar, adjudicação ao

concorrente classificado em segundo lugar e aprovação da minuta do contrato –

Ratificada;

3. Contratação de serviços para a época natalícia 2025 – Lote 1 – Caducidade da

adjudicação ao concorrente classificado em segundo lugar, adjudicação ao

concorrente classificado em terceiro lugar e aprovação da minuta do contrato –

Ratificada;

4. Contratação de serviços para a época natalícia 2025 – Lote 1 – Caducidade da

adjudicação por impossibilidade superveniente e revogação da decisão de contratar

– Ratificada;

5. Parecer prévio vinculativo – Prestação de serviços por avença de um técnico

superior na área de planeamento urbanístico para apoio às atividades da Direção

Municipal de Desenvolvimento do Território – Aprovada;

6. Parecer prévio vinculativo – Prestação de serviços por avença de um técnico

superior na área de engenharia alimentar para os refeitórios escolares – Aprovada;

7. Festa do Colete Encarnado 2025 – Sociedade Central de Cervejas e Bebidas, SA –

Aceitação – Ratificada;

8. Pedido de informação prévia – Casal das Peças – Calhandriz – Aprovada;

2026,07,I,ED,8   08-01-2026

2/2

9. Cancelamento da hipoteca legal a favor do Município sobre o lote 356 do

loteamento da Quinta da Ponte – São João dos Montes – Ratificada;

10. Cancelamento da hipoteca legal a favor do Município sobre o lote 358 do

loteamento da Quinta da Ponte – São João dos Montes – Ratificada;

11. Construção modular para os serviços técnicos e administrativos do complexo

municipal das oficinas de Povos – Vila Franca de Xira – Auto de vistoria e receção

provisória – Aprovada;

12. Contratos de parceria para candidatura e execução do projeto “Cogestão de Áreas

Protegidas 2025-2026” na Reserva Natural do Estuário do Tejo – Ratificada;

13. Atribuição de prestações pecuniárias em situações de emergência social,

comprovada carência económica e de risco social – Competência descentralizada do

Estado para os Municípios no domínio da ação social – Ratificada;

14. Ata em minuta – Aprovada.

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados

nos locais do costume e publicitado no sítio do município na Internet.

E eu,                                                                                    , Diretor do Departamento

de Gestão Administrativa e Jurídica, o subscrevi.

Paços do Concelho de Vila Franca de Xira, 8 de janeiro de 2026

O Presidente da Câmara Municipal,

2026,07,I,ED,8   08-01-2026

		2026-01-08T16:46:24+0000

		2026-01-09T01:26:24+0000